
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

AREA  VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE N.    13  DEL  11 dicembre 2020   Reg. Area 

 

Reg.Gen.N.     612   del    14.12.2020 

originale 

Oggetto: Acquisto dell’uniforme invernale per il personale della Polizia Municipale. 
Determina a contrarre tramite affidamento diretto  
CIG   ZAA2FB59F2 

 
  

IL Responsabile di Area   
 
Premesso : 
CHE , si rende necessario provvedere all’acquisto di parte dell’uniforme invernale per gli Agenti 
di Polizia Locale, al fine di poter permettere il corretto espletamento del proprio ruolo e funzioni; 
CHE i capi di vestiario da sostituire sono indispensabili per lo svolgimento del servizio; 
RICHIAMATI i decreti legge del n. 52/2012 convertito dalla legge n.94/2012 e del 06.07.2012 
n.95 convertito dalla legge n. 135/2012, che integrano e modificano la disciplina dell’acquisizione  
di beni e servizi di cui all’art. 36 della legge 488/99;  

ATTESO che, prima di avviare la  procedura di approvvigionamento, il responsabile ha 
obbligatoriamente  accertato  che non sono  attive convenzioni stipulate da CONSIP  per la 
suddetta fornitura; 

RILEVATO che, in considerazione della natura particolare e dell’importo della fornitura in parola, 
per convenienza di gestione e vantaggio nei tempi di consegna, avvalendosi del disposto dell’art. 
36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, che in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VALUTATO pertanto lo scopo di effettuare la suddetta fornitura, l'entità esigua della spesa 
stimata e l’ esigenza di dare celere esecuzione all’ acquisto di beni fin qui richiamato; 
ATTESO che 

 L'art. 36, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti) prevede 
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 c1 e 34, 42, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese. Le stazioni appaltanti possono, 
altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50 ; 

• L'art. 32, comma 2 prevede che per gli appalti di valore inferiore  a 40.000 euro, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnici professionali, 



ove richiesti; 
ATTESO che questo Ente deve provvedere all’acquisto dell’uniforme invernale al personale della 
Polizia locale; 
RAVVISATA pertanto la necessità di attivate le procedure finalizzate all’affidamento della fonitura 
in oggetto del presente atto; 
PRECISATO ai fini dell’art.192 del d.lgs 267/2000 che: 

1. Il fine che il  contratto intende perseguire è quello di provvedere alla sostituzione del 
vestiario deteriorato dell’uniforme invernale della Polizia Locale; 

2. L’oggetto del contratto è l’acquisto dell’uniforme invernale al personale in servizio presso 
la Polizia Locale; 

3. Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
4. Il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95; 

DATO atto che ai sensi dell’art.3della legge 136/2010, si proceduto ai fini della tacciabilità dei 
flussi finanziari all’acquisizione del CIG ZAA2FB59F2 

 RICHIAMATO l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145  Legge di Bilancio 2019, che 
ha innalzato la soglia per gli acquisti di beni e servizi fuori dal Mercato Elettronico (obbligo di 
acquisto con portali telematici), fino ad un importo inferiore ad € 5.000,00; 

ATTESO pertanto che anche per gli acquisti di beni e servizi inferiori ad € 5.000,00 non sussiste 
l’obbligo previsto dal sopraccitato art. 40 del Codice dei Contratti e pertanto è possibile procedere 
senza procedure telematiche; 

RILEVATO quindi che è possibile procedere autonomamente, in forza di tutto quanto sopra 
richiamato; 
VISTI i preventivi di spesa presentati dalle ditte interpellate 

-  “ Atelier ASCIOTI Srl” P.I. 00277880803 con sede in Locri 
- “ Casa del Vigile Srl”    P.I. 03655780793 con sede in Cropani Marina 

PRESO ATTO del preventivo presentato dalla ditta “ Casa del Vigile Srl”  di Camposano Antonio   
P.I. 03655780793 con sede in Cropani Marina ad € 580,70 ( prezzo unitario a capo) oltre IVA al 
22%; 
RITENUTA l’offerta presentata congrua, sia in rapporto ai prezzi generali di mercato per analoghe 
forniture e sia per l’esigenza di ottemperare con tempestività ad effettuare l’acquisto e le 
prestazioni ad esso collegate;  
ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che ogni contratto sia preceduto da apposita 
determinazione indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente ammessa dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti generali e tecnico - prestazionali 
necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione 
della presente; 
DATO ATTO che: 
• è in corso di verifica la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 
alle commesse pubbliche; 
• all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG: ZAA2FB59F2; 
• per l'acquisto di che trattasi si prevede la conclusione della fornitura entro il 30.01.2021; 
Visto il combinato disposto dagli artt.2,4 e 5 del Regolamento Comunale per l’Esecuzione dei 
Lavori Servizi e Forniture in Economia approvato con delibera di C.C. nr. 5 del 27.02.2012, che 
consente l’acquisto in economia o cottimo, anche senza preventivo sondaggio di mercato per 
valori inferiori a € 40.000   



Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 126/2014; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal 
responsabile del procedimento e/o dal responsabile di Area che emette il presente  
provvedimento finale, che si allega al presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) La premessa costituisce parte integrante e essenziale del presente provvedimento; 
2) Di affidare alla ditta Casa del Vigile di Camposano Antonio con sede in Cropani Marina via 

Tirana 12 P.I. 03655780793, tramite affidamento diretto la fornitura dei capi di vestiario e 
buffetteria, occorrenti al personale di Polizia Municipale per la somma di €  IVA inclusa al 22%; 

3) Di impegnare la spessa , ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma di € 2.879,20 IVA 
inclusa sul capitolo 930 intervento 01.11.1.03 dell’esercizio finanziario incorso; 

4)  Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 
41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal 
responsabile di Area che emette il presente  provvedimento finale, che si allega al presente atto. 
5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale; 
6) Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati, nel mentre la trasmissione ai soggetti esterni avverrà a cura di 
questo Ufficio:  
a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267;  
 
                                                                                                                         Il Responsabile di Area  
                                                                                                                        Ist. Dir. Salvatore ANANIA 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 13  del 11 dicembre 2020 , avente 
per oggetto: Acquisto dell’uniforme estiva per il personale della Polizia Municipale. Determina a contrarre 

tramite affidamento diretto    CIG ZAA2FB59F2   
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 
 
 
     Cirò Marina li 11 dicembre 2020 
 
                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Finanziaria                           
                                                                                                                   Dott. Nicodemo TAVERNESE 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
……………………………, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
14/12/2020 R.A.P. N 1305 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 13  del 11 dicembre 2020 , avente 
per oggetto: Acquisto dell’uniforme estiva per il personale della Polizia Municipale. Determina a contrarre 

tramite affidamento diretto    CIG ZAA2FB59F2  . 
 

PARERE DI REGOLARIA’ TECNICA 
 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa.- 

 
Cirò Marina 11 dicembre 2020 

Il Responsabile di Area   
Ist. Dir. Salvatore ANANIA 

 
 

  

  

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI AI 

SENSI DELL’ART. 6 BIS, L. N° 241/90, INTRODOTTO DALL’ART. 1, COMMA 41, DELLA 

LEGGE 07/11/2012, N. 190  

Il sottoscritto Salvatore ANANIA Responsabile dell’Area Vigilanza del Comune di Cirò Marina 

in qualità di Dirigente dell’Area Vigilanza, a conoscenza di quanto prescritto dall'art. 76 del 

D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R 445/2000, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 7 del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 ; 

Vista l’allegata normativa in materia, qui richiamata, sulle situazioni anche potenziali, di 
conflitto d’interesse 
 
 

DICHIARA 
 

 
Ai sensi  e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.e.i, consapevole 

che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del  Codice Penale e delle Leggi 

speciali in materia, per proprio conto l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse.  
                                               
                                                                                                                                                                               In fede                                                      

                                                  Salvatore ANANIA 
 



Cirò Marina  11 dicembre 2020 


